NOMINA EXCOMMUNICANDORUM.

(*Ex eodem Pontificali ms.*)

Hi sunt vocandi. Guillelmus de Arcis, filius Herberti, Rogerus Arundel, Guillelmus de Vernum.

Hi sunt excommunicandi. Robertus filius Helgones, Guillelmus de Poileio, Gunfridus de Falesia, Gualterus diaconus de Sancto Leodecario, Herber-

tns de Tot similiter, Goiffridus de Comanvil, filia Heltonis, filia Ansguoldi, Ricardus de Fonte, filia Benzolini, Radulfus de Argento, de filiabus Ansguoldi, quarum unam habet Ricardus, alteram Gislebertus. Monachi pecuniam habentes.

MONITIO EPISCOPI AD ORDINANDOS.

(*Ex Pontificali ms. bibliothecæ cathedralis Rotomag.*)

225 In celebratione ordinum præmuniantur ordinandi quod pure de peccatis sint confessi, et qui in sacerdotali ordine esse voluerint præparent se communi. Omnes etiam sibi provideant de vestibus necessariis, et quod habeant tonsuras competentes. Cum aguntur ordines, fiat sermo, si placet; postea fiant inhibitiones sequentes, si sint generales ordines et episcopo placuerit, ad terrorem male subintrantium, sub hac forma.

Ex parte Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et sub poena excommunicationis majoris inhibemus ne aliquis ligatus infra scriptis impedimentis contra sanctorum Patrum decreta ingerat se ad ordines suscipiendos. Primo ergo, secundo et tertio monemus et inhibemus, sub poena anathematis, ne quis se ingerat ordinandum, nisi prius examinata persona, cum titulo matriculatus, et infra scriptus fuerit et vocatus, ne quis etiam mortalis peccati conscius, vel excommunicatus, aut suspensus ordines recipiat, nisi prius potestatem habenti confiteatur et debite absolvatur. Ne autem ignorans ignoretur, irregulares **226** qui, secundum sacros canones, ab ordinibus prohibentur, duximus seriatim et per ordinem specificandos: Quicumque homicida; item, ecclesiarum incendiarius, seu earum fractor [*ms. fractus*] violentus; item, advocatus in causa sanguinis, vel notorius perjurus; item, exsecutor sævorum tormentorum in publicis administrationibus; item, Simoniacus qui quodcumque beneficium vel titulum illicite adeptus, vel religionem taliter est ingressus; item, inventor vel fautor Simoniacarum pactionum; item, apostata a fide vel religione, non reconciliatus; item, qui ab episcopis hæreticis, schismaticis gratiam sedis apostolicæ non habentibus scienter aliquos [*ms. alios*] ordines recipit; item, qui sub falso titulo vel ficto, aut alias pacto imo cum suo præsentatore de hujusmodi titulo postquam ordinatus fuerit eidem restituendo, vel alias occasione hujusmodi eundem non inquietando, vel qui annuam pensionem, vel quodcumque emolumentum tempo-

rale, presentationem vel promotionem procuranti, sub quocumque promiserit colore; item, per saltum ad aliquos ordines promotus; item, prius conjugatus, nisi hoc faciat in casu a jure permissio; item, nullus qui excommunicatus scienter ordines recipit aliquos, et in susceptis ministrare præsumperit; **227** item, bigamus, vel corruptarum maritus; item, Deo sacratarum virginum violator; item, nullus sortilegus, vel necromanticus, vel prohibitarum artium doctor sive factor; item, morbo sontoico vel caduco, lunatico, vel alio incurabili morbo laborans, aut corpore vitiatus; item, illegitimus, nisi cum eo fuerit dispensatum sufficienter; item, servus natus præter conscientiam et voluntatem domini sui; item, nullus alterius diocesis, nisi litteras dimissorias habuerit, ac etiam titulum sufficientem. Item, inhibemus quod nullus ordinem subdiaconatus accipiat, nisi sit ætatis xviii annorum, diaconatus xx, presbyteratus xxiii et xxv annum attigerit; item, nullus religiosus de jure vel facto non professus; item, curatus beneficiatus, qui infra annum non fuerit ordinatus in presbyterum a tempore curæ susceptæ, et pacificæ possessionis adeptæ, nisi ex dispensatione, qua etiam rite sit usus; juxta constitutionem *Cum exc.*: item, nullus sine vero titulo, vel cujus titulus ad non titulum est redactus, nisi in gratia speciali. Quibus omnibus et singulis durantibus impedimentis supradictis, ut ab hujusmodi ordinum susceptione se abstineant, quousque cum eis fuerit dispensatum, **228** præcipimus sub poena excommunicationis superius adnotata, et bene caveatur de omnium mutilatione membrorum ordinandorum in sacris; ne sint etiam gibbosi, vel manci, vel alias corpore vitiati, propter scandalum cleri et Ecclesiæ evitandum.

Quia res quam tractaturi estis satis periculosa est, fratres charissimi, moneo vos ut diligenter et honeste totius missæ ordinem, et consecrationem, et fractionem atque communicationem ab aliis jam doctis sacerdotibus discatis, priusquam missam vestram cantare præsumatis.

BENEDICTIO ABBATIS MONACHORUM.

(*Ex eodem Pontificali ms.*)

In ordinatione et benedictione abbatis per electionem monachorum, primo venit ad altare indutus in habitu pontificali pro missa dicenda, et dicit Consi-

teor, etc. Et postea debet sedere ante altare in sede sua præparata, et tunc duo abbates adducunt novum abbatem ante episcopum indutum amictu, alba, mis-

nipulo, et stola, et cappa loco casulæ, et eodem modo **A** abbatibus assistentes; et antequam incipiatur missa, dicant isti assistentes: Adest clerus, etc. Dicti vero abbates assistentes, baculos **229** tenentes in manibus, electus vero baculum non ferat, sed super altare ponatur, donec illum de manu episcopi recipiat, sicque sedeant in ordine super scamnum ad gradum altaris, et dicto Confiteor a pontifice, etc., antequam introitus missæ incipiatur, dicant dicti assistentes:

Adest, Pater reverende, electus noster ad benedictionem suam suscipiendam.

Interrogatio ab episcopo facienda: Scitis hunc fratrem electum idoneum ad abbatis officium? *Responsio*: Scimus, quantum humana fragilitas nosse sinit.

Interrogatio. Est electus secundum regulam beati Benedicti a fratribus? *¶* Canonica in eum fratrum consensit electio.

Interrogatio episcopi: Habetis inde scriptum? *¶* Habemus.

Episcopus: Legatur.

Tunc legitur scriptum seu processum. Si autem ex provisione apostolica sit electus, abbates assistentes ipsum electum ad benedicendum presentantes dicant: Reverende Pater, adest electus noster ad benedictionem suam suscipiendam.

Interrogatio episcopi: Est canonice electus? *Abbatibus*: Provisionis apostolicæ in eum canonica consensit electio.

230 *Episcopus*: Habetis inde scriptum? *Abbatibus*: Habemus. *Episcopus*: Legatur.

Tunc legitur provisionis scriptum, quo lecto dicat episcopus: Quia ergo in eum fratrum consentiunt vota, prius eum censuram apostolica auctoritate examinandum, si suum propositum et sancti Benedicti regulam velit ipse observare, sibi que subjectos ut id ipsum faciant diligenter instruere, resque locorum suorum hactenus dispersas injuste, quantum prævalet, congregare, easque in usus Ecclesiæ et fratrum, pauperum etiam et peregrinorum distribuere; sicque esse dignum ad ordinationem accedere; et ideo interrogamus te, frater, si vis secundum regulam sancti N. vel Benedicti vivere, tibi que subjectos ut id ipsum faciant regulariter edocere? *Responsio*: Volo.

Interrogatio episcopi: Vis bonis et rebus ecclesiæ tibi commissæ inibi coadunatus fideliter custodiam adhibere; et injuste dispersas, quantum prævalet, recolligere, easque in usus ecclesiæ et fratrum, pauperum et peregrinorum fideliter distribuere? *¶* Volo.

Interrogatio episcopi: Vis pauperibus et peregrinis benevolens et hospitalis esse? *¶* Volo.

Interrogatio episcopi: Vis ordinem tuum religioso **231** habitu et sanctis moribus decorare? *¶* Volo.

Interrogatio episcopi: Vis sanctæ N. Ecclesiæ, mihi que (46) et successoribus meis subjectionem et obedientiam exhibere secundum canonicam auctoritatem et decreta sanctorum pontificum? *¶* Volo.

Episcopus: Augeat tibi Deus fidem et constantiam, ut promissa servare valeas et fideliter adimplere. *Clerus respondeat*: Amen.

Quo dicto incipiat episcopus antiphonam, choro eam prosequente. Antiphona: Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo quod est in Hierusalem, alleluia, alleluia. *Psalmus*: Exsurget Deus. Et dicitur totus psalmus cum Gloria Patri, et sicut erat, reiniciendo antiphonam Confirma. Et in casu quo fiet missa de alio quam pro abbate, post orationem diei dicitur oratio sequens sub uno Per Dominum.

Ad missam introitus. *Officium*. Protector noster, aspice, Deus. *Psalmus*. Quam dilecta tabernacula tua, Domine, etc.

Oremus.

Oratio.

Concede, quæsumus, Domine, [al., add., huic] electo famulo tuo N., ut prædicando et exercendo quæ recta sunt per exemplum bonorum operum animos suorum instruat subditorum, **232** et æternæ remunerationis mercedem a te piissimum Pastore recipiat. Per.

Finita oratione prosternant se ante altare episcopus et electus etiam cum abbatibus assistentibus, et dicantur septem penitentiales [add. Psalmi], et fiant litanie. Et cum dictum fuerit Ut pontificem nostrum, surgat episcopus solus, et dicat: Ut electum istum beneddicere digneris, te rogamus. *Chorus respondeat, respondendo*. Ut electum, etc. *Episcopus*. Ut electum istum beneddicere et sanctificare digneris, te rogamus. *B* Ut electum istum beneddicere et sanctificare, et consecrare digneris, te rogamus. *Quo dicto iterato se prosternat episcopus, et finiatur litania, qua dicta episcopus dicat sub silentio*. Pater noster, et ad modum precum. Et ne nos. *Chorus*: Sed libera nos. *Et post*: Salvum fac servum tuum. *Chorus*: Deus meus. *Episcopus*: Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum. *Chorus*: Ex hoc nunc. *Episcopus*: Dominus custodiat te ab omni malo. *Chorus*: Custodiat animam tuam Dominus. *Episcopus*: Nihil proficiat inimicus in eo. *Chorus*: Et filius iniquitatis. *Episcopus*: Esto illi, Domine, turris fortitudinis. *Chorus*: A facie inimici. *Episcopus*: Exsurge, Domine, adjuva nos. *Chorus*: Et libera nos. *Episcopus*: Domine, Deus virtutum, converte nos. **233** *Chorus*: Et ostende. *Episcopus*: Domine, exaudi. *Chorus*: Et clamor. *Episcopus*: Dominus vobiscum. *Chorus*: Et cum spiritu tuo. *Orationes sequentes ad modum orationis*.

Oratio.

Concede, quæsumus, omnipotens Deus, affectui nostro tuæ miserationis effectum, et famulum tuum, quem ad regimen animarum eligimus, gratiæ tuæ dono prosequere, ut te largiente cum ipsa tibi nostra electione placeamus. Per Christum.

Oremus.

Domine Deus omnipotens, exaudi preces nostras, et super hunc famulum tuum spiritum tuæ benedictionis emitte, ut cælesti munere ditatus, et tuæ majestatis possit gratiam acquirere, et bene vivendi aliis exemplum præbere. Per.

Oremus.

Exaudi, Domine, preces nostras quas in conspectu tuæ majestatis super hunc famulum tuum fundimus, qui vice tui nominis ad gubernationem ovium tuarum statuitur, ut eum respicere, et interveniente beato Benedicto patrono et gubernatore nostro beneddicere digneris; et qui ad redemptionem et protectionem nostram de caelis descendisti, et mundo te Deum et summum [al., summum et verum] Pastorem exhibuisti, dicens: *Ego 234 sum pastor bonus* (Joan. xi, 14), te invocamus, te suppliciter deprecamur, ut huic servo tuo quem pastoralitatis [al., pastoralis officii] culmen subire voluisti, tuæ bonitas adsit, et benedictio omnibus diebus vitæ suæ; protege eum, Domine, et defende ab omnibus visibilibus et invisibilibus adversitatibus inimicorum, dirige gressus ejus in viam pacis et justitiæ; et largire tuarum dona virtutum, justitiam, temperantiam [al., add. prudentiam, charitatem, sobrietatem, patientiam].